
 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：       南县三仙湖镇柴码头卫生院建设项目     

建设单位（盖章）：      南县三仙湖镇柴码头卫生院       

编制日期：                2024 年 11 月                 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
及陪护人员废水、医护职工废水、门诊病人废水、煎药机清洗废水，医疗废水产生

量总计为 5.724m3/d（约 2089.26m3/a）。 

主要污染物为 COD、 BOD5、SS、 氨氮、粪大肠菌群等，参照《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029—2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD 浓度为

400mg/L、BOD5 浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS 浓度为 200mg/L、粪大

肠菌群浓度为 9000MPN/L。 医疗废水经自建污水处理站预处理后自建污水处理站

预处理后经专用槽罐车运送至南县三仙湖镇污水处理厂进行深度处理。预处理的浓



32 
 

度为：COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS60mg/L、粪大肠菌数 5000MPN /L。 

W2 生活污水 

医院内设置食堂，只对职工提供用餐服务，不对外服务，医院职工为 23 人，考

虑员工轮休制度，用餐人数为 15 人/d，根据《用水定额》（DB/T388-2020）表 29 城

镇居民生活用水定额，大城市用水先进值为 145L/（人•d），则生活用水量约 2.18m3/d，

年用水量为 795.7m3/a，排水量按用水量的 80%计，则日排水量为 1.75m3/d，年排水

量为 638.75m3/a。 

主要污染物为 COD、 BOD5、SS、NH3-N、 动植物油等，浓度分别为 350mg/L、

250mg/L、300mg/L、40mg/L、50mg/L，经隔油池、化粪池预处理后经专用槽罐车运

送至南县三仙湖镇污水处理厂进行深度处理，预处理后的浓度分别为 COD 

300mg/L、BOD5 200mg/L、悬浮物 200mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 40 mg/L。 

表 4-9  项目营运期废水污染物产生量和产生浓度一览表 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌数 动植物油  

医疗废水 

（2089.26m3/a） 

产生浓度 / 400 200 200 35 / 9000 /  

产生量 t/a / 0.836 0.418 0.418 0.073 / 1.88×107 /  

生活污水 

（638.75m3/a） 

产生浓度 / 350 250 300 40 7 / 50  

产生量 t/a / 0.224 0.160 0.192 0.026 0.004 / 0.032  

综合废水 

（2728.01m3/a） 
产生量 t/a / 1.059 0.578 0.609 0.099 0.004 1.88×107 0.032  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

表 4-10  废水污染物信息表 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 
产生量 t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

医疗废水 

（2089.26m3/a） 

pH 2~5 / 

院区自建污水处理站

（格栅井+调节池+A

级生物池+ O 级生物

池+沉淀池+消毒池） 

6-9  

COD 400 0.836 250 0.522 

BOD5 200 0.418 100 0.209 

SS 200 0.418 60 0.125 

NH3-N 35 0.073 - / 

粪大肠菌

数 
9000 1.88×107 5000 1.045×107 

生活污水 

（638.75m3/a） 

pH 6~9 / 

隔油池+化粪池 

6-9 / 

COD 350 0.224 300 0.192 

BOD5 250 0.160 200 0.128 

SS 300 0.192 200 0.128 

NH3-N 40 0.026 35 0.022 

TP 5 0.004 0.5 0.001 

动植物油 50 0.032 40 0.026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设  

置是

否符  

合要

求  

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 

医

疗

废

水 

粪大肠菌

群数、肠

道致病

菌、肠道

病毒、

pH、

COD、

BOD5、

SS、NH3-

N、动植

物油、石

油类、阴

离子表面

活性剂、

色度、挥

发酚、总

氰化物、

总余氯等 

近

期：

污水

专用

槽罐

车、

远

期：

市政

污水

管网 

连

续 
TW001 

自建污

水处理

站 

格栅井+调

节池+A 级

生物池+ O

级生物池+

沉淀池+消

毒池 
DW001 是 

综

合

废

水

排

放

口 

2 

生

活

污

水 

COD、

BOD5、

SS、NH3-

N、TP、

动植物油

等 

连

续 
TW002 

隔油池

+化粪

池 

隔油、生化 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 

排放

去向 

排

放

规

律 

受纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

标准

限值 

1 DW001 112.153822°E 29.121451°N 
约

2728.1t/a 

近

期：

污水

专用

槽罐

车、

远

期：

市政

污水

管网 

连

续 

南

县

三

仙

湖

镇

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-

N 

5

（8） 

石油

类 
1 

动植

物油 
/ 

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，运营期

废水主要是W1医疗废水和W2生活污水。生活污水经隔油池、化粪池预处理后达到

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准；医疗废水经院区自建污水处理

站（采用“格栅井+调节池+A级生物池+ O级生物池+沉淀池+消毒池”预处理），进

行处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表2预处理标准后，近期

经污水专用槽罐车进入南县三仙湖镇污水处理厂进行深度处理，远期待城镇污水处

理建设进一步完善后，纳管进入下一级污水集中处理设施进行深度处理后外排。污

水转运责任主体为污水处理厂。 

废水处理措施可行性分析 

医院现已建 1 座污水处理站，采用“格栅+调节池+A 级生物池+O 级生物池+沉

淀池+消毒池”的处理工艺。设计处理规模为 15t/d，根据建设单位实际运营情况，

实际废水排放量约 5t/d，院区已建污水处理站处理能力能满足院区废水处理需求。

本项目外排废水为经隔油池、化粪池预处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 三级标准的生活污水、经自建污水处理站（采用“格栅井+调节池+A 级生物池

+ O 级生物池+沉淀池+消毒池”处理工艺）预处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）表 2 预处理标准的医疗废水。处理达标后的废水近期经污水

处理厂委派的污水专用槽罐车进入南县三仙湖镇污水处理厂进行深度处理，远期待



36 
 

城镇污水处理建设进一步完善后，纳管进入污水集中处理设施进行深度处理后外排。  

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目生活污水和医疗废水接入集中

式污水处理厂的可行性进行分析。 

（1）从水质上分析 

 

图 4-1  医院污水处理工艺流程 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.2 中的可行工艺，本项目

污水属于出水排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传

染病医院污水，可采用一级强化处理工艺：格栅+调节池+混凝沉淀+消毒。本项目污

水处理站采取“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+活性氧消毒法消毒处理”处理工艺

为可行工艺。 

表 4-13  废水处理设施可行性分析一览表 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-

2020）附录 A 表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

本项目采取

的污染治理

设施名称及

工艺 

是否

为可

行技

术 

污水

类别 
污染物种类 

排放去

向 
可行技术 

医疗

污水 

粪大肠菌群数、肠

道致病菌、肠道病

毒、化学需氧量、

氨氮、pH 值、悬

浮物、五日生化需

氧量、动植物油、

石油类、阴离子表

面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化

物、总余氯 

排入城

镇污水

处理厂 

一级处理/一级强化处理+消

毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。 

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等 

一级强化处

理（不完全

生物处理）+

消毒工艺

（二氧化氯

法消毒）。 

是 

生活

污水 

pH 值、化学需氧

量、五日生化需氧

量、悬浮物、 氨

氮、动植物油 

排入城

镇污水

处理厂 

/ 
隔油池、化

粪池 
是 

医疗废水 A 级生物池 格栅井 调节池 

O 级生物池 沉淀池 

消毒池 

污泥池 

达标外排 消毒外运 



37 
 

生活污水经隔油池、化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 三级标准。项目医疗废水经自建的污水处理站进行处理，医院现已建 1 座污水

处理站，采用“格栅+调节池+A 级生物池+O 级生物池+沉淀池+消毒池”的处理工

艺。设计处理规模为 15t/d，根据建设单位实际运营情况，实际废水排放量约 5t/d，

院区已建污水处理站处理能力能满足院区废水处理需求。通过类比《南县三仙湖镇

卫生院建设项目竣工环境保护验收监测报告表》中废水污染物排放监测结果，经预

处理后的废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2 预处理

标准。同时，根据附件 7，南县三仙湖镇污水处理厂（隶属于南县三仙湖镇人民政

府管辖）同意项目废水近期经污水处理厂委派的污水专用槽罐车运送至南县三仙湖

镇污水处理厂进行深度处理，项目出水水质均能够满足污水处理厂接管要求。南县

三仙湖镇污水处理厂现状运行正常，外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值，运输距离约为 10km。待城镇污水处理建设

进一步完善后，纳管进入下一级污水集中处理设施进行深度处理后外排。 

（2）从水量上分析 

南县三仙湖镇污水处理厂设计处理能力为 1200m3/d，现状实际处理能力为

150m3/d，剩余处理能力为 1050m3/d，项目废水排放量为 7.474m3/d，仅占南县三仙

湖镇污水处理厂剩余处理能力的 0.712%，南县三仙湖镇污水处理厂有能力接纳本项

目医疗废水和生活污水，本项目污水不会对南县三仙湖镇污水处理厂的水量形成冲

击。 

（3）管网连通情况 

项目所在地暂未铺设污水管网，项目所在地暂不属于南县三仙湖镇污水处理厂

已建管网服务范围内，目前南县三仙湖镇污水处理厂已运行，建设单位向南县三仙

湖镇人民政府申请：委托南县三仙湖镇污水处理厂对医院废水经污水处理厂委派的

污水专用槽罐车运送并进行进一步处理，该申请于 2024 年 9 月 12 日取得了南县三

仙湖镇人民政府的同意。因此，项目废水通过专用槽罐车运送至入污水处理厂，该

方法是可行的。远期待城镇污水处理建设进一步完善后，项目所在区域污水管网铺

设完成后，项目废水须通过污水管网排入下游污水处理厂。 

因此，从水质、水量和管网连通性三方面就本项目废水接入南县三仙湖镇污水

处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排

入愚公渠后经万仙渠排入南茅运河，对南茅运河水环境影响较小。 

综上，院区废水处理措施可行。 



38 
 

项目废水近期通过专用泵泵送至槽罐车内，无需设置污水排放口。但考虑项目

远期废水纳管的可能性，因此根据《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，项

目消毒使用活性氧消毒剂，不属于含氯消毒剂，无需在接触池出口和污水总排口对

总余氯进行监测。综上本项目废水监测方案如下表。 

表 4-14  自行监测信息表 

序

号 

排放口(监测

点位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 DW001 污水总排放口 

流量 自动监测 / 

pH值 1次/12小时 

否 

CODcr、SS 1次/周 

粪大肠菌群数 1次/月 

BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油、阴离子

表面活性剂、总氰化物 

1次/季度 

3 噪声 

表 4-15  噪声源信息表（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型号 
数

量 

声功率

级/dB

（A） 

声源控

制措施 

空间相对

位置 

距室内

边界距

离

（m） 

室内边

界声级

dB

（A） 

运行

时段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外

噪声 

X Y Z 

声压级

/dB

（A） 